



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO II

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXERCÍCIO DE 2025

ANEXO DE METAS FISCAIS





PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO II - METAS FISCAIS
DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

APRESENTAÇÃO:

O presente Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício de 2025, é um conjunto de demonstrativos estabelecidos pelo art. 4º, § 1º da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Foi elaborado de conformidade com o Manual de Demonstrativos Fiscais 14ª edição, aplicado à União e aos Estados, Distrito Federal e Municípios, aprovado pela Secretaria do Tesouro Nacional, com a finalidade de estabelecer as metas fiscais anuais, em valores constantes e correntes, relativas às receitas, despesas, resultado nominal, resultado primário e o montante da dívida para o exercício a que se refere (2025) e para os dois seguintes (2026 e 2027), bem como a avaliação do cumprimento das metas relativas ao ano anterior (2024) e evolução do patrimônio líquido do Município.

Integram o presente Anexo de Metas Fiscais os demonstrativos abaixo especificados, metodologia e memória de cálculos:

I - Demonstrativo 1 – Metas Anuais de:

- a) Receitas Primárias;
- b) Despesas Primárias;
- c) Resultado Nominal;
- d) Resultado Primário;
- e) Montante da Dívida.

II – Demonstrativo 2 - Avaliação do Cumprimento das Metas do Exercício Anterior;

III – Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos três exercícios anteriores;

IV - Demonstrativo 4 - Evolução do Patrimônio Líquido;

V – Demonstrativo 5 - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos;

VI – Demonstrativo 6 - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores.

VII – Demonstrativo 7 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita;

VIII – Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado.

Tabela 1- Metas Anuais



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, Art. 4º § 1º)

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	2025				2026				2027			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x 100	% RCL (a/RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b/PIB) x 100	% RCL (b/RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c/PIB) x 100	% RCL (c/RCL) x 100
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	652.709	628.511	0,24	134,33	689.260	640.644	0,25	140,42	727.170	653.024	0,26	146,65
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	639.208	615.511	0,24	131,55	675.004	627.394	0,24	137,52	712.129	639.517	0,25	143,61
Receitas Primárias Correntes	570.359	549.215	0,21	117,38	602.299	559.817	0,22	122,70	635.426	570.635	0,23	128,14
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	138.154	133.032	0,05	28,43	145.890	135.600	0,05	29,72	153.914	138.220	0,05	31,04
Contribuições	9.999	9.628	0,00	2,06	10.559	9.814	0,00	2,15	11.140	10.004	0,00	2,25
Transferências Correntes	416.653	401.207	0,15	85,75	439.986	408.952	0,16	89,64	464.185	416.854	0,16	93,61
Demais Receitas Primárias Correntes	5.554	5.348	0,00	1,14	5.865	5.451	0,00	1,19	6.187	5.556	0,00	1,25
Receitas Primárias de Capital	68.849	66.297	0,03	14,17	72.705	67.576	0,03	14,81	76.703	68.882	0,03	15,47
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	652.709	628.511	0,24	134,33	689.260	640.644	0,25	140,42	727.171	653.025	0,26	146,65
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	677.736	652.610	0,25	139,48	715.586	665.113	0,26	145,78	754.819	677.854	0,27	152,22
Despesas Primárias Correntes	555.131	534.551	0,20	114,25	580.924	539.949	0,21	118,35	616.533	553.668	0,22	124,33
Pessoal e Encargos Sociais	330.037	317.802	0,12	67,92	347.758	323.229	0,13	70,85	368.175	330.634	0,13	74,25
Outras Despesas Correntes	225.094	216.749	0,08	46,33	233.166	216.720	0,08	47,50	248.358	223.034	0,09	50,09
Despesas Primárias de Capital	122.605	118.060	0,05	25,23	134.662	125.164	0,05	27,43	138.286	124.185	0,05	27,89
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	6.222	5.992	0,00	1,28	6.554	6.092	0,00	1,34	6.783	6.092	0,00	1,37
Receita Total (COM FONTES RPPS)	750.000	722.195	0,28	154,35	792.000	736.137	0,29	161,35	835.560	750.362	0,30	168,51
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	726.391	699.462	0,27	149,50	767.069	712.965	0,28	156,27	809.258	726.742	0,29	163,20
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	750.000	722.195	0,28	154,35	792.000	736.137	0,29	161,35	835.560	750.363	0,30	168,51
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	711.352	684.980	0,26	146,40	750.176	697.264	0,27	152,83	791.648	710.927	0,28	159,65
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	25.156	24.223	0,01	5,18	28.512	26.501	0,01	5,81	45.065	40.470	0,02	9,09
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	15.039	14.482	0,01	3,10	17.829	16.571	0,01	3,63	33.794	30.348	0,01	6,82
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	13.400	12.903	0,00	2,76	14.151	13.153	0,01	2,88	14.929	13.407	0,01	3,01
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	6.746	6.496	0,00	1,39	7.354	6.835	0,00	1,50	8.015	7.198	0,00	1,62
Dívida Pública Consolidada (DC)	104.989	101.097	0,04	21,61	83.297	77.422	0,03	16,97	63.690	57.196	0,02	12,84
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	59.127	56.935	0,02	12,17	45.481	42.273	0,02	9,27	23.537	21.137	0,01	4,75
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	41.394	39.859	0,02	8,52	13.646	12.683	0,00	2,78	21.945	19.707	0,01	4,43

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos.

Notas Explicativas:

Nota 1: A mudança na forma de cálculo dos resultados primário e nominal, que agora separa os valores do RPPS e considera a despesa paga, impacta os resultados apresentados. A nova metodologia inclui receitas e despesas introrçamentárias, segrega as operações do RPPS e apura despesas pelos valores pagos. Essas alterações, em parte não contempladas na metodologia anterior, podem gerar divergências nos valores em comparação a exercícios anteriores, especialmente nos montantes relacionados ao RPPS. Detalhes sobre a metodologia podem ser consultados na Memória de Cálculo da Receita e Despesa.

PIB - Produto Interno Bruto.

Notas Explicativas:

2 - No exercício financeiro de 2022 o valor do PIB de Pernambuco foi de R\$ 254,9 bilhões em valores correntes, crescimento de 0,7% em relação ao ano anterior. Fonte: CONDEPE - FIDEM, publicado no site www.condepefidem.pe.gov.br.

3 - O valor do PIB de Pernambuco de 2023 foi de R\$ 258,5 bilhões em valores correntes e apresentou crescimento de 1,4% em relação ao ano anterior. Fonte: CONDEPE - FIDEM, publicado em 08/03/2024 no site www.condepefidem.pe.gov.br.

4 - Considerando a falta de projeções oficiais do Estado de Pernambuco para os exercícios de 2024, 2025, 2026 e 2027, os valores projetados para esses períodos foram calculados com base no valor do PIB Estadual do ano de 2023, acrescido da previsão da taxa de crescimento do PIB Nacional obtida no relatório Focus de 21 de junho de 2024, conforme demonstrado no quadro a seguir:

Ano	Taxa de Crescimento do PIB %	Valor em Milhares (R\$)
2022	2,90%	254.900.000
2023	2,90%	258.500.000
2024	2,09%	263.902.650
2025	2,80%	271.291.924
2026	2,00%	276.717.763
2027	2,00%	282.252.118

Fonte: Agência CONDEPE/FIDEM (Publicado em 08/03/2024)

Relatório Focus 21/06/2024

Nota Técnica Conjunta PLN n 3/2024 (LDO União)

Fator de Crescimento Real do PIB Nacional.

Notas Explicativas:

5 - A estimativa de Crescimento é obtido a partir da média geométrica das taxas de crescimento real do PIB nacional nos últimos oito anos, conforme art. 5º da Portaria STN nº 1.349, de 8 de janeiro de 2022.

6 - A partir de 15/4/2024, considerando a publicação pelo IBGE do PIB de 2023 e a sua revisão das taxas de crescimento do PIB de anos anteriores, o fator de projeção a ser utilizado passa a ser de 1,01020780767, o que equivale a uma taxa de crescimento média de 1,020780767%, calculado conforme tabela abaixo:

Fator de Crescimento Real do PIB Nacional

Ano	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Média Geométrica
Crescimento do PIB	0,96724083110	1,01322869044	1,01783666758	1,01220777818	0,96723241217	1,04762604367	1,03016694354	1,02908480485	1,01020780767

Fonte: IBGE - abril de 2024.

Receita Corrente Líquida:

Notas Explicativas:

7 - A RCL é projetada mediante a aplicação de fator de projeção sobre a RCL no período de 12 (doze) meses findos no mês de referência. Para os exercícios de 2024, 2025 e 2026 o Fator de Atualização utilizado é de 1,01020780767.

RCL Projetada

Ano	2025	2026	2027
Receita Corrente Líquida - RCL	485.895	490.855	495.865

Metodologia de Cálculo

RCL Projetada = (RCL Ano * 1,01020780767)